

DEPREM İÇİN YAPILAN BAĞIŞ ve YARDIMLARIN VERGİ MATRAHINDAN İNDİRİMİ

Bu hafta başında 6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanmaraş merkezli 7,6 ve 7,7 şiddetindeki depremler başta Kahramanmaraş, Hatay, Adıyaman ile birlikte toplam 10 ilimizi doğrudan etkilemiş ve tüm Türkiye'yi de derinden yaralamıştır, devletimizin ilgili tüm kurumları, halkımız, Afad, Kızılay ve sivil toplum kuruluşları anında organize olarak tarihte görülmemiş bir şekilde ellerinden gelen yardımları deprem bölgelerine hızla ulaştırmaya başlamış ve aynı ve nakdi yardımlar tüm hızıyla devam etmektedir.

Vergi mükellefleri tarafından yapılan bu yardımların gider olarak kaydedilip kaydedilemeyeceği hakkında bizlere de sorular gelmektedir, konu ile ilgili Gelir İdaresi Başkanlığı 09.02.2023 tarihinde www.gib.gov.tr internet sitesinde "**Deprem Nedeniyle Yapılan Bağış ve Yardımların Vergi Mevzuatı Karşısındaki Durumu**" başlıklı açıklama yazısı yayımlanmıştır.

İlgili açıklama yazısına göre; Cumhurbaşkanınca başlatılan yardım kampanyalarına makbuz karşılığı yapılan aynı veya nakdi bağışların tamamı ilgili yıl vergi matrahlarının tespitinde indirim olarak dikkate alınabilmektedir.

03.02.2021 tarihinden itibaren ülkemizde meydana gelebilecek depremlerde zarar gören afetzedeler için Afet ve Acil Durum Yönetimi (AFAD) Başkanlığı koordinasyonunda yardım kampanyaları yürütülecektir,

Ayrıca Türkiye Kızılay Derneğine yapılan nakdi bağışların tamamı da vergi matrahından indirilebilmektedir.

Nakdi Bağış ve Yardımlar

Depremlerden etkilenen afetzedeler için AFAD Başkanlığı ve KIZILAY tarafından ilan edilen hesaplara yapılan nakdi yardımların tamamı gelir ve kurumlar vergisi matrahından indirilebilmektedir, bağışların indirim konusu yapılabilmesi için banka dekontu yeterlidir.

Aynı Bağış ve Yardımlar

Aynı bağışlar AFAD'ın kendisine yapılabileceği gibi AFAD'ın yönlendirdiği kurum ve kuruluşlara da yapılabilir. Bu kapsamda yapılan aynı bağışların tamamı bağışa konu malların içeriğine ve ilgili kurumlarca teslim alındığına dair, belge düzenlenmesi kaydıyla indirim konusu yapılabilir, ayrıca söz konusu mallar için yapılan bağış ve yardımlarda KDV hesaplanmayacak ve bağışa konu mallar için yüklenilen KDV indirim konusu yapılabilecektir.

Ayrıca devlete (genel ve özel bütçeli idareler, il özel idareleri, belediyeler, köyler), vergiden muaf vakıflara, kamuya yararlı derneklere, bilimsel ar-ge faaliyetinde bulunan kurumlara makbuz karşılığı yapılan aynı ve nakdi bağış ve yardımların o yıla ait kurum kazancının %5'lik kısmı beyanname üzerinden kurum kazancından indirilebilir, buradan anlaşılması gereken bağışın %5'i değil kurum kazancının %5'lik kısmıdır. Karlılık durumuna göre bağışın tamamı da indirim konusu mümkün olabilir, zarar halinde ise bağışın indirimi mümkün olmayacaktır. Bu kapsamda KIZILAY'a yapılan (kamuya yararlı dernek statüsünde olduğu için) nakdi yardımların tamamı indirimin konusuna girmekte iken aynı yardımların %5'i kurum kazancından indirilebilecektir.

Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından depremden etkilenen on ilimizde 06.02.2023 – 31.07.2023 tarihleri arasında mücbir sebep hali ilan edilerek bu tarihler arasında verilmesi gereken tüm beyannameler ve ödemeleri ertelenmiştir.